



การค้าประเวณีแอบแฝงในธุรกิจนวดพริตตี้สปาในพื้นที่ กรุงเทพมหานคร

The Furtive Prostitution in Pretty Spa Massage Business in Bangkok Area

ดรรารัตน์ ฮุยเกียะ*

Dararat Huieay

* นักศึกษาปริญญาโทรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต คณะรัฐประศาสนศาสตร์ สถาบันบัณฑิต
พัฒนบริหารศาสตร์, E-mail : mo_tanoy@hotmail.com

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาปัจจัยที่ผลักดันให้หญิงสาวเข้าสู่การค้าประเวณีในธุรกิจนวดพริตตี้สปา การวิจัยนี้เป็นการศึกษาวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative) โดยใช้เครื่องมือในการวิจัยดังต่อไปนี้ การเก็บรวบรวมข้อมูลโดยการสังเกตแบบมีส่วนร่วม (Participant Observation) การสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview) โดยการสัมภาษณ์แบบกึ่งโครงสร้าง (Semi-structured Interview) การค้นคว้าผ่านเอกสาร มีผู้ให้ข้อมูล ได้แก่ พนักงานนวด พริตตี้สปา จำนวน 15 คน ผลการศึกษาพบว่า ปัจจัยสำคัญที่ทำให้หญิงสาวเลือกค้าประเวณีในรูปแบบนวดพริตตี้สปา คือ 1) ใช้ต้นทุนทางร่างกายน้อยกว่าเมื่อเปรียบเทียบกับการค้าประเวณีในรูปแบบอื่น 2) เลือกการให้บริการกับลูกค้าได้โดยไม่จำเป็นต้องมีการร่วมประเวณีกับลูกค้าทุกคนที่ให้บริการ 3) ลักษณะของการทำงานเป็นงานอิสระสามารถเลือกเวลาทำงานได้ตามความสะดวก 4) ไม่มีกฎระเบียบ/ข้อบังคับที่เข้มงวด 5) ค่าตอบแทน/รายได้ เท่ากับหรือสูงกว่าแต่ใช้ต้นทุนทางร่างกายต่ำกว่าการค้าประเวณีรูปแบบอื่นและรับรายได้เป็นรายวัน 6) การป้องกันและการแก้ไขความเสี่ยงจากการทำงานสามารถควบคุมได้มากกว่า และ 7) กล้าเปิดเผยมากกว่าหรือคนใกล้ชิดให้การยอมรับมากกว่าการค้าประเวณีแบบอาบอบนวดโดยทั่วไป

คำสำคัญ : ค่าประเวณี, นวดพริตตี้สปา, ต้นทุนทางร่างกาย

Abstract

The purpose of this research is to investigate the main factors that influence in woman's decision making into prostitution in pretty spa massage. This research employs qualitative methodology. Through content analysis, the research tools consist of In- depth Interview, participant observation, and structured questionnaire. In addition, there are 15 women who work in pretty spa massage in Bangkok as key informants. The key informants are selected with purposive sampling. This research finds that the crucial factors that influence in woman's decision making into prostitution in pretty spa massage include: first, the prostitution in pretty spa massage requires physique less than prostitution in other types. Second, the women are able to choose a customer and provide service. They do not need to provide the service for every customer. Third, the nature of prostitution as a work is freely for them to choose the working hour. Fourth, there is no rule and regulation for this kind of work. Fifth, they make and earn money per day. Sixth, they have more capability to protect themselves from any risk. Last, they gain an acceptance from other more than the old type of prostitution.

Key words: Prostitution, Spa massage, Cost of the body

บทนำ

การร่วมประเวณีเป็นการสืบพันธุ์ตามสัญชาตญาณพื้นฐานของสิ่งมีชีวิตทุกประเภท มนุษย์ก็เช่นกัน มนุษย์เป็นสัตว์สังคมที่มีโครงสร้างซับซ้อนมีการดำรงชีวิตจากอดีตที่มีลักษณะเป็นการพึ่งพาอาศัย และการแลกเปลี่ยน มาสู่ระบบการค้าขาย ระบบสินค้าและเงินตรา ที่อยู่อาศัย ยา อาหาร และแม้แต่ร่างกายมนุษย์เองก็กลายมาเป็นสินค้าประเภทหนึ่ง จากประวัติศาสตร์ของสังคมไทยมนุษย์กลายมาเป็นสินค้าในรูปแบบทาสและมีการค้าประเวณีเกิดขึ้นตั้งแต่สมัยพุทธกาล ทั้งในสังคมไทยและสังคมโลก การค้าประเวณีจึงเป็นสิ่งที่มาอย่างช้านานจนถูกกล่าวอ้างว่าเป็นอาชีพหนึ่งที่เก่าแก่ที่สุดอาชีพหนึ่งในโลก (พงษ์ธร สารานู, 2549: 11) ถึงแม้ว่าการร่วมประเวณีจะเป็นเรื่องตามธรรมชาติที่สังคมให้การยอมรับและสามารถกระทำได้ แต่ในส่วนของกรร่วมประเวณีในรูปแบบการค้าประเวณีนั้นหากพิจารณาในด้านกฎหมายและด้านศีลธรรมอันดีของสังคมแล้วถือว่าเป็นสิ่งที่สังคมไม่อาจยอมรับให้ได้ ถึงแม้ว่าปัญหาการค้าประเวณีจะเป็นปัญหาทางสังคมที่มีความรุนแรงน้อยกว่าปัญหาอื่นๆ เช่น อาชญากรรม คอร์รัปชัน แต่อิทธิพลของปัญหานี้มีผลต่อสังคมที่นำไปสู่ปัญหาอื่นๆ เช่น การฉ้อโกง ล่อลวง การค้ามนุษย์ และอาจนำไปสู่ปัญหาอาชญากรรมอื่นๆ เช่น ฆาตกรรม ประทุษร้ายต่อทรัพย์สิน ความผิดเกี่ยวกับเพศ ตลอดจนเป็นสถานที่ซึ่งเป็นแหล่งมั่วสุมของนักเลง อันธพาล การพนัน และยาเสพติด (สุพัตรา สุภาพ, 2543: 76)

ปัจจุบันการค้าประเวณีมีหลากหลายรูปแบบ มีรูปแบบบริการทางเพศที่ปรับเปลี่ยนไปจากอดีต เดิมเป็นเพียงแค่อำเภอบาบ อบ นวดทั่วไป ขณะที่ปัจจุบันอยู่ในรูปแบบแฝงซึ่งปรากฏตามสถานที่และอยู่ในรูปแบบอาชีพต่างๆ เช่น โรงแรม โรงน้ำชา นางโทรศัพท์ ร้านตัดผม เอสคอร์ต บาร์ไนท์คลับ โอโกโก้ คอกเทลเลาจ์ ภัตตาคาร สถานที่สาธารณะ ตามท้องถนน สนามกอล์ฟ ดิสโก้เธค ผับ สโมสร รวมไปถึงอินเทอร์เน็ต และเอเยนต์จัดหาบริการ และการค้าประเวณีแอบแฝงในอาชีพอื่น แต่เป็นที่รู้จักในวงการ เช่น แคดดี้สนามกอล์ฟกลางคืนบางแห่ง หรือผู้หญิงจอต้มตามโต๊ะสนุกเกอร์บางแห่ง หรือ พรตดี ซึ่งบางส่วนก็มีการแฝงการเสนอบริการทางเพศโดยมีคำตอบแทนซึ่งพบเห็นได้อยู่เสมอ (กิตติชนัตถ์ เลอวงค์รัตน์, 2550) ไม่เฉพาะรูปแบบการค้าประเวณีที่มีมากขึ้นตามเปลี่ยนแปลงไปตามสภาพสังคมเท่านั้น

การเข้าสู่การค้าประเวณีของหญิงสาวในปัจจุบันก็มีจำนวนมากเพิ่มขึ้นตามไปด้วย เป็นข้อมูลที่น่าสะท้อนใจอย่างยิ่ง การค้าประเวณีนั้นได้เข้าแทรกซึมแทบทุกวงการในสังคมไทยอย่างน่าเป็นห่วง โดยเฉพาะรูปแบบการค้าประเวณีที่มีการเปลี่ยนแปลงไปตามสภาพสังคม การเข้าสู่การค้าประเวณีของหญิงสาวในปัจจุบันก็เป็นไปโดยง่าย เนื่องจากยุคดิจิทัลที่มีการสื่อสาร การเผยแพร่โฆษณาชวนเชื่อตามสื่อต่าง ๆ อย่างมากมายและเข้าถึงได้ง่ายทั้งผู้ขายบริการและผู้ใช้บริการ นับเป็นสถานการณ์ปัญหาที่น่าสลดใจอย่างมากต่อการศึกษาปรากฏการณ์ปัญหาการค้าประเวณีแบบแฝงของประเทศไทย โดยเฉพาะสถานบริการรูปแบบหนึ่งที่ในปัจจุบันได้มีการเผยแพร่และโฆษณาตามสื่อประชาสัมพันธ์ต่าง ๆ ทั้งในอินเทอร์เน็ตและป้ายโฆษณาตามข้างถนน ทั่วทุกมุมเมืองง่ายต่อการพบเห็นคือ “นวดพริตตี้สปา” ซึ่งเป็นรูปแบบสถานบริการนวดผ่อนคลาย ที่มีผู้หญิงหน้าตาสะสวย รูปร่างดี มาเป็นผู้ให้บริการและบางส่วนมีการค้าประเวณีร่วมด้วย ธุรกิจนวดพริตตี้สปาจึงได้รับความนิยมทั้งในกลุ่มผู้ใช้บริการ และกลุ่มหญิงสาวที่ต้องการหารายได้เพื่อตอบสนองความต้องการของตนเองในแต่ละด้าน ในปัจจุบันธุรกิจดังกล่าวนี้จึงมีอยู่อย่างแพร่หลายในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล

จากรูปแบบและสถานการณ์การค้าประเวณีที่เปลี่ยนไปข้างต้น กล่าวได้ว่าการค้าประเวณีนี้นั้นมีความสลับซับซ้อนขึ้นเป็นทวีคูณ มีการพัฒนาไปในรูปแบบองค์กรอาชญากรรมมากขึ้น บางครั้งองค์กรดังกล่าว ยังเป็นเครือข่ายโยงใยในระดับประเทศและระดับภูมิภาค จนถึงระดับโลกอันเป็นการกระทำที่ทำลายอำนาจรัฐและกฎหมายเป็นอย่างยิ่ง ตัวบทกฎหมายที่มีอยู่ถ้าหากเราไม่สามารถพัฒนาให้เท่าทันหรือปรับปรุงแก้ไขให้ถูกต้องตามความเป็นจริงแล้ว นอกจากจะไม่สามารถดำเนินการปราบปรามการค้าประเวณีได้แล้ว ยังจะทวีความรุนแรงของปัญหาเพิ่มขึ้นเรื่อย ๆ ภายภาคหน้าประเทศไทยจะถูกต่างชาติมองว่าเป็นประเทศที่ดำรงชีพโดยการค้าประเวณี ซึ่งหากเป็นเช่นนั้น ประเทศไทยอาจได้รับความกดดันจากนานาชาติผ่านมาตรการต่าง ๆ เนื่องจากการไม่สามารถจัดการปัญหาการค้าประเวณีที่อาชุรกรรมเกี่ยวเนื่องกับปัญหาการค้ามนุษย์ได้ และเป็นการลดความน่าเชื่อถือของประเทศไทยซึ่งส่งผลเสียต่อประเทศในหลาย ๆ ด้านไม่ว่าจะเป็นทางด้านเศรษฐกิจ การเมือง การท่องเที่ยว เป็นต้น

การศึกษาวิจัยที่ผ่านมา ล้วนแล้วแต่เป็นการศึกษาวิจัยเกี่ยวกับการค้าประเวณีในแง่มุมต่าง ๆ เช่น ด้านสถานการณ์ปัญหาการค้าประเวณี ด้านกฎหมายต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการค้าประเวณี ปัจจัยที่ทำให้หญิงสาวเข้ามาสู่การค้าประเวณี ฯลฯ แต่การศึกษาและการสำรวจวิจัยเกี่ยวกับการค้าประเวณีแบบแฝง ผู้วิจัยพบว่า มีการศึกษาวิจัยในเรื่องดังกล่าวน้อย ขณะที่ปรากฏการณ์ของปัญหาเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง จึงเล็งเห็นความสำคัญที่ควรค่าในการทำการศึกษา เพื่อทำความเข้าใจและแก้ไขปัญหาดังกล่าว ตลอดจนนำไปสู่การกำหนดนโยบายเพื่อควบคุมและป้องปรามที่เหมาะสม รวมถึงเพื่อลดการเข้าสู่วงจรการค้าประเวณีแบบแฝงในธุรกิจนวดพริตตี้สเปนและการค้าประเวณีในรูปแบบอื่นต่อไป

วัตถุประสงค์การวิจัย

เพื่อศึกษาปัจจัยที่ทำให้หญิงสาวเข้ามาสู่การค้าประเวณีในรูปแบบนวดพริตตี้สเปนในเขตกรุงเทพมหานคร

ขอบเขตการศึกษา

ขอบเขตของการศึกษา เป็นการศึกษา นวดพริตตี้สเปนที่มีลักษณะการขายบริการทางเพศเท่านั้น โดยทำการศึกษาเชิงลึกในสถานประกอบการธุรกิจนวดพริตตี้สเปนบางแห่ง ผลการศึกษาไม่ได้เป็นการยืนยันว่าธุรกิจนวดพริตตี้สเปนจะมีการค้าประเวณีทุกแห่ง โดยการศึกษาครั้งนี้มีห้วงระยะเวลาในการศึกษาระหว่างเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2557 ถึงเดือนเมษายน พ.ศ. 2558

วิธีการวิจัยและเครื่องมือที่ใช้ในการศึกษา

การค้าประเวณีแบบแฝงในประเทศไทย: ธุรกิจนวดพริตตี้สเปน เป็นการศึกษาเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) ผู้วิจัยใช้เครื่องมือในการวิจัยเป็นแบบการเก็บรวบรวมข้อมูลโดยการสังเกตแบบมีส่วนร่วม (Participant Observation) การ

สัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview) โดยการสัมภาษณ์แบบกึ่งโครงสร้าง (Semi-structured Interview) ใช้วิธีการสุ่มแบบเจาะจงผู้ให้ข้อมูล

วิธีการเก็บข้อมูล แบ่งออกเป็น 2 ส่วน ได้แก่ 1) การเลือกสถานบริการนวดพริตตี้สเปนในการเข้าไปเก็บข้อมูล 2) กลุ่มพนักงานนวดพริตตี้สเปน ดังต่อไปนี้ การเลือกสถานบริการนวดพริตตี้สเปนในการเข้าไปเก็บข้อมูล

ผู้วิจัยเลือกศึกษาสถานบริการนวดพริตตี้สเปนที่มีชื่อเสียงแห่งหนึ่งย่านบางกะปิ กรุงเทพมหานคร สาเหตุที่เลือกสถานบริการนวดพริตตี้สเปนแห่งนี้ เนื่องจากผู้วิจัยเห็นว่ามีย่านในการเข้าถึงข้อมูลได้ ด้วยการติดต่อผ่านไปที่ทางบุคคลที่รู้จักกับเจ้าของกิจการร้านนวดพริตตี้สเปนและได้รับการตอบรับอย่างดีในการที่จะเปิดให้ผู้วิจัยได้เข้าไปเก็บข้อมูลเพื่อทำการศึกษา อีกทั้งเป็นสถานบริการนวดพริตตี้สเปนที่มีชื่อเสียงอันดับต้น ๆ ในวงการนวดพริตตี้ในปัจจุบัน โดยผู้วิจัยเลือกร้านดังกล่าวเป็นแหล่งเก็บข้อมูลเพียงจุดเดียว เพราะผู้วิจัยเห็นว่าไม่มีความจำเป็นต้องหาสถานบริการแหล่งอื่น เป็นเพราะว่าพนักงานนวดพริตตี้สเปนส่วนใหญ่ จะมีการหมุนเวียนทำงานร้านนวดพริตตี้สเปนต่าง ๆ ไปเรื่อย ๆ เนื่องจากหากทำงานอยู่ร้านใดร้านหนึ่งเป็นเวลานาน มักจะไม่ได้ได้รับความสนใจจากผู้ใช้บริการ เนื่องจากผู้ให้บริการส่วนใหญ่ชอบมาใช้บริการพนักงานใหม่อยู่เรื่อย ๆ ซึ่งจะมีผลต่อรายได้ที่ลดลงของพนักงานนวดพริตตี้สเปน ขณะเดียวกันก็ต้องเดินสายรับงานและเพื่อต้องการหาผู้ให้บริการรายใหม่ตลอดเวลา ซึ่งทำให้ผู้วิจัยทราบรายละเอียดของลักษณะการทำงานของพนักงานนวดพริตตี้สเปนอย่างลึกซึ้ง ทำให้ทราบถึงรูปแบบและปัจจัยการเข้าสู่การค้าประเวณีในธุรกิจนวดพริตตี้สเปน ที่นับว่าเป็นประเด็นสำคัญในการศึกษา อีกทั้งผู้วิจัยยังได้รับข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการศึกษาและความเสี่ยงในการเข้าไปศึกษามีน้อย ตลอดจนผู้วิจัยก็ได้รับความร่วมมือในการเข้าไปศึกษาจากพนักงานนวดและเจ้าของกิจการเป็นอย่างดีอีกด้วย

ผู้ให้ข้อมูลที่เป็นพนักงานนวดพริตตี้สเปน พนักงานนวดพริตตี้สเปน เป็นกลุ่มผู้ให้ข้อมูลที่ผู้วิจัยทำการเก็บข้อมูลได้ยากที่สุดในบรรดา 3 กลุ่มเนื่องจากกว่าพนักงานนวดพริตตี้สเปนส่วนใหญ่ค่อนข้างเป็นบุคคลที่ไม่อยากเปิดเผยตัวและไม่ต้องการให้บุคคลภายนอก นอกจากผู้ให้บริการเจ้าของกิจการและพนักงานในร้านเข้าถึงตัวผู้วิจัยจึงต้องใช้เทคนิคการสร้างสัมพันธภาพที่ดีเพื่อให้เกิดความเชื่อใจและไว้วางใจก่อนการเริ่มพูดคุยและทำการเก็บข้อมูล ผู้วิจัยใช้วิธีการสังเกตแบบมีส่วนร่วม โดย

การแฝงตัวเข้าไปเป็นพนักงานต้อนรับให้กับทางร้านนวดพริตตี้สปาดังกล่าว หรือที่ทางร้านนวดพริตตี้สปาเรียกว่า “พ็อดาร์” (ผู้ให้ข้อมูลและแนะนำคอร์สต่างๆ ให้กับผู้ใช้บริการ) โดยได้ทำการขออนุญาตจากเจ้าของกิจการและได้อธิบายชี้แจงถึงเหตุผลในการเข้าไปในครั้งนี้ว่านอกจากจะต้องทำการสัมภาษณ์พนักงานนวดพริตตี้สปาให้ได้ข้อเท็จจริงแล้วยังต้องการทำการสังเกตการณ์ในส่วนต่าง ๆ ของร้านนวดพริตตี้สปาไม่ว่าจะเป็นสภาพแวดล้อม การทำงานของพนักงานในร้านนวดพริตตี้สปาที่นอกเหนือจากพนักงานนวดพริตตี้สปา เช่น พนักงานต้อนรับ แม่บ้าน ผู้ใช้บริการ ที่มีส่วนสำคัญในการเก็บข้อมูลเพื่อนำมาวิเคราะห์ร่วมกัน โดยผู้วิจัยได้เข้าไปแฝงตัวเป็นพนักงานต้อนรับของร้านนวดพริตตี้สปาแห่งนี้เป็นเวลาานานกว่า 6 เดือน เพื่อให้เกิดความไว้วางใจและเชื่อใจระหว่างพนักงานนวดพริตตี้สปาและผู้วิจัยในฐานะพนักงานต้อนรับ จึงสามารถเริ่มทำการเก็บข้อมูลและทำการสัมภาษณ์พนักงานนวดพริตตี้สปา โดยในการเริ่มการสัมภาษณ์ผู้วิจัยจะแนะนำตัวเองอย่างเปิดเผยว่าเป็นผู้วิจัยและได้ทำการศึกษาวิจัยในหัวข้อ การค้าประเวณีแอบแฝงในประเทศไทยกรณีศึกษาธุรกิจนวดพริตตี้สปา และได้ทำการชี้แจงให้พนักงานนวด พริตตี้สปาทราบว่า การเก็บข้อมูลในครั้งนี้ผู้วิจัยจะเก็บเป็นความลับไม่มีการเปิดเผยข้อจริง นามสกุลจริง และจะนำข้อมูลมาใช้ในการศึกษาทางด้านวิชาการเท่านั้น พนักงานนวดพริตตี้สปาส่วนใหญ่ให้ความร่วมมือกับผู้วิจัยเป็นอย่างดีและบางรายยินยอมให้มีการบันทึกเสียงได้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล

โดยผู้วิจัยเลือกผู้ให้ข้อมูลแบบเจาะจง เป็นพนักงานนวดที่ผู้วิจัยรู้จักมักคุ้น และมีความเป็นกันเอง สนิทและเชื่อใจในฐานะที่ผู้วิจัยเป็นพนักงานต้อนรับของร้านหรือที่พนักงานนวดจะรู้จักในฐานะ พ็อดาร์ ในขณะเดียวกันพนักงานต้อนรับก็เปรียบเสมือนผู้ช่วยเจ้าของร้าน ทำหน้าที่ในการดูแลทุกอย่างภายในร้านแทนเจ้าของร้าน และโดยเฉพาะอย่างยิ่งพนักงานต้อนรับจะมีผลอย่างมากในการสนับสนุนพนักงานนวดเพื่อให้ได้รับการคัดเลือกจากผู้ใช้บริการ ในครั้งนี้ ผู้วิจัยได้ทำการเลือกพนักงานนวด พริตตี้สปาที่เป็นกรณีที่น่าสนใจทั้งหมดจำนวน 15 คน

การวิเคราะห์ข้อมูล ผู้วิจัยได้ดำเนินการวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้รูปแบบการวิเคราะห์เชิงคุณภาพ โดยการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงคุณภาพใช้การวิเคราะห์เนื้อหา (Content Analysis) การวิเคราะห์ข้อมูล การสังเคราะห์เนื้อหา ทัศนคติ วิเคราะห์เปรียบเทียบเนื้อหา และบรรยายพรรณนา

ผลการวิจัย

การค้าประเวณีของหญิงสาวพนักงานในธุรกิจพริตตี้สพานนั้นมีหลายรูปแบบ การเก็บข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่างที่เป็นพนักงานพริตตี้สพานพบว่า พนักงานบางคนไม่ได้เข้าสู่การค้าประเวณีเป็นครั้งแรก แต่เคยมีประสบการณ์จากการค้าประเวณีในรูปแบบอื่นมาก่อน คือการค้าประเวณีในรูปแบบของธุรกิจอาบอบนวด โดยสาเหตุที่หญิงสาวเลือกเข้ามาทำงานพริตตี้สพานแทนการค้าประเวณีแบบอื่นมีหลายประการ ดังต่อไปนี้

ด้านต้นทุนการทำงาน พบว่า พริตตี้สพานใช้ต้นทุนทางร่างกายต่ำกว่าการทำอาบ อบ นวด การให้บริการพริตตี้สพานแม้ว่าจะต้องให้บริการลูกค้า แต่ก็ไม่ต้องจำเป็นต้องใช้ร่างกายในการทำงานหนักเหมือนอาบ อบ นวด กล่าวคือ เปลืองตัวน้อยกว่า เพราะการพริตตี้สพาน เป็นการพริตตี้สพานและทำให้ลูกค้าสำเร็จความใคร่ด้วยวิธีการใด ๆ ก็ได้ และในบางบริการของร้านพริตตี้สพานก็ไม่ต้องมีการถอดเสื้อผ้า และสามารถพริตตี้สพานให้ลูกค้าและบริการลูกค้าได้แบบปกติ ตรงกันข้ามกับ อาบ อบ นวด ที่ต้องมีการถอดเสื้อผ้าและใช้ร่างกายในการทำงาน

ด้านคุณสมบัติพนักงานพริตตี้สพาน พบว่า พริตตี้สพานส่วนใหญ่เป็นหญิงสาวที่มีรูปร่าง หน้าตาดีจนถึงดีมาก และถ้าหากเป็นหญิงสาวที่มีอายุต่ำกว่า 18 ปีจะดีมาก แต่ต้องมีอายุไม่เกิน 30 ปี (หากเกินพิจารณาเป็นรายบุคคล) จะมีการคัดเลือกจากทางร้านที่ค่อนข้างเข้มงวดและมีมาตรฐาน เนื่องจากพริตตี้สพานหัวใจสำคัญของธุรกิจหญิงสาวที่มีรูปร่าง หน้าตาดีและหากไม่เคยผ่านงานด้านการขายบริการทางเพศมาก่อนจะดีมาก และไม่จำเป็นต้องเป็นผู้ที่สามารถให้บริการทางเพศแก่ผู้ใช้บริการได้ในทุกกรณี ต่างจากอาบอบนวดที่หญิงสาวต้องสามารถให้บริการทางเพศแก่ผู้ใช้บริการได้ในทุกกรณีโดยไม่มีเงื่อนไข

ด้านการให้บริการ พบว่า พริตตี้สพานไม่จำเป็นต้องร่วมประเวณีกับผู้ใช้บริการทุกคน หรือทุกครั้งที่ได้รับเลือก โดยการบริการเป็นไปตามการซื้อบริการของผู้ใช้บริการจากทางร้าน และสามารถเสนอบริการเสริมกับผู้ใช้บริการเพื่อให้ได้รายได้เพิ่มขึ้นได้ และพริตตี้สพานพนักงานยังสามารถเลือกที่จะให้บริการหรือไม่ให้บริการได้ หรือเลือกที่จะให้บริการได้ถึงระดับใด แตกต่างจากร้านอาบอบนวด ที่ไม่

สามารถเลือกที่จะไม่ให้บริการไม่ได้ เมื่อเทียบกันแล้วถือว่านวดพริตตี้สปาเป็นงานที่เบากว่าอาบอบนวดเนื่องจากสามารถเลือกได้ว่าจะรับงานถึงระดับไหน

ด้านรายได้/ผลตอบแทน พบว่า นวดพริตตี้สปาสามารถสร้างรายได้ให้กับพนักงานนวดได้เท่ากับหรือสูงกว่าอาบ อบ นวด แต่ใช้ต้นทุนทางร่างกายต่ำกว่า โดยผู้ให้ข้อมูลเห็นว่า ข้อดีของการเลือกมาทำนวดพริตตี้สปาคือ รายได้สามารถเพิ่มได้จากการทำงานแต่ละครั้งด้วยการเสนอเปิดบริการเสริมกับผู้ใช้บริการ รวมถึงรายได้ไม่มีเพดานจำกัด พนักงานนวดสามารถทำงานกี่รอบก็ได้เท่าที่จะสามารถทำได้ในแต่ละวัน และประการสำคัญร้านนวด พริตตี้สปาส่วนใหญ่จะให้ค่าตอบแทนเป็นรายวัน

ด้านกฎระเบียบ/ข้อบังคับในการทำงาน พบว่า นวดพริตตี้สปาเป็นงานอิสระ ส่วนใหญ่ไม่มีการบังคับเวลาเข้างานและเลิกงาน ไม่ค่อยมีกฎระเบียบที่เข้มงวด แต่จะเป็นการขอความร่วมมือจากพนักงานมากกว่า ซึ่งต่างจากอาบ อบ นวดที่มีกฎระเบียบข้อบังคับที่เข้มงวด อาทิ การเข้างานที่ตรงเวลา การแต่งกาย การหักเงิน หากไม่ปฏิบัติตามกฎระเบียบ อาทิ การซื้อของใช้ส่วนตัว การเข้างานสาย เป็นต้น การที่นวดพริตตี้สปาเป็นงานอิสระสามารถกำหนดเวลาเข้างานและเลิกงานได้ด้วยตนเอง ถือเป็นสาเหตุสำคัญที่ทำให้หญิงสาวเลือกที่จะทำงานนวดพริตตี้สปามากกว่าอาบอบนวด

ด้านการป้องกันและการแก้ไขความเสี่ยงจากการทำงาน การศึกษาพบว่า ไม่ว่าจะเป็นการค้าประเวณีแบบไหนก็ล้วนแต่มีความเสี่ยงเหมือนกันทั้งสิ้น แต่ขึ้นอยู่กับว่า ทางสถานบริการและตัวพนักงานนวดเองจะมีการป้องกันตัวเองจากความเสี่ยงในด้านต่าง ๆ อย่างไร จากการศึกษาพบว่า นวดพริตตี้สปามีความเสี่ยงในด้านการพบเจอคนที่รู้จักในขณะที่ทำงาน อาจทำให้ตนเอง ครอบครัวย่ำแย่เสียชื่อเสียง น้อยกว่า การทำอาบอบนวด เนื่องจากการนวดพริตตี้สปา พนักงานนวดจะไม่ได้ขึ้นรถให้บริการเพื่อให้ผู้ใช้บริการเลือกในตู้กระจกเหมือนเช่นอาบอบนวด นวดพริตตี้สปาจะทำการโชว์หรือแสดงตนให้ผู้ใช้บริการดูตัวด้วยการเดินโชว์เป็นรอบๆ และบางร้านจะมีช่องให้พนักงานแอบส่องดูเพื่อตรวจดูว่า ผู้ใช้บริการเป็นคนที่มีฐานะหรือไม่ และบางร้านจะมีกล้องวงจรปิดและถ่ายทอดไปยังห้องพักของพนักงานเพื่อให้พนักงานได้มีการเตรียมตัวเพื่อโชว์ตัวหากมีผู้ใช้บริการเดินเข้ามาในร้าน นอกจากนี้ แม้ว่านวดพริตตี้สปาและอาบอบนวด จะมีความเสี่ยงด้านการติดโรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ต่าง ๆ การถูกล่วงละเมิดทางเพศหรือถูกข่มขืน และการถูกผู้ใช้บริการเอาเปรียบเรื่องการจ่ายเงิน

ค่าบริการกรณีมีการเสนอซื้อ ขายบริการเสริม แต่ความเสี่ยงเหล่านี้เป็นความเสี่ยงที่ทางร้านนวดพริตตี้สพาสสามารถป้องกันได้ อาทิ ความเสี่ยงด้านการติดต่อทางเพศสัมพันธ์ต่าง ๆ ทางร้านจะมีการแจกถุงยางอนามัยให้พนักงานนวด ความเสี่ยงด้านการถูกล่วงละเมิดทางเพศหรือถูกข่มขืน ทางร้านจะมีวิธีการป้องกันโดยการที่มีการสอนงานและแนะนำพนักงานใหม่ทุกคน ว่า กรณีเกิดปัญหาเช่นนี้ระหว่างที่บริการให้พยายามหาทางออกมาจากห้องนวด หรือทำการตะโกนเรียกให้คนช่วย ซึ่งโดยส่วนใหญ่ร้านนวดพริตตี้สพาสจะมีพนักงานที่เป็นผู้ชายอย่างน้อย 1 คนเพื่อช่วยดูแลและรักษาความปลอดภัยของพนักงานนวดภายในร้าน และทางร้านนวดพริตตี้สพาสก็จะมีการช่วยแก้ปัญหาในกรณีที่พนักงานถูกผู้ใช้บริการเอาเปรียบเรื่องการจ่ายเงินค่าบริการกรณีมีการเสนอซื้อ ขายบริการเสริม ก็จะมีการไล่เกลี้ยและทวงค่าเสียหายจากผู้ใช้บริการให้กับพนักงานนวดได้ ทุกความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นภายในร้านนวดพริตตี้สพาส ค่อนข้างสามารถที่จะทำการป้องกันและแก้ไขได้มากกว่าร้านอาบอบนวด เป็นอีกสาเหตุหนึ่งที่ทำให้หญิงสาวเลือกทำนวดพริตตี้สพามากกว่าอาบอบนวด กล้าเปิดเผยมากกว่า/คนใกล้ชิดให้การยอมรับมากกว่าการค้าประเวณีแบบอาบอบนวดการศึกษา พบว่า ผู้ให้ข้อมูลที่เป็นพนักงานนวดพริตตี้สพาสส่วนใหญ่กล้าที่จะเปิดเผยหรือเล่าเรื่องราวการทำงานให้คนสนิทฟังมากกว่าตอนที่เคยทำอาบอบนวด และเพื่อนของพนักงานนวดก็ให้การยอมรับและไม่คิดว่าเป็นการขายบริการ โดยให้เหตุผลว่าการนวด พริตตี้สพาส คือ การนวดให้ผู้ใช้บริการผ่อนคลายไม่ได้เป็นการขายบริการทางเพศ

อภิปรายผลการวิจัย

ผลการศึกษาสามารถอธิบายได้ตามหลักการทฤษฎีคิดก่อนกระทำผิด (Rational Choice Theory) ตามแนวคิดที่ว่า บุคคลเป็นผู้ซึ่งนำหนักในการกระทำใช้เหตุผลในการตัดสินใจว่าจะกระทำหรือไม่ โดยจะชั่งน้ำหนักระหว่างผลประโยชน์กับผลเสียที่จะได้รับ แต่ปัญหาที่พบจากศึกษาวิเคราะห์ได้ว่า มีบางส่วนที่ที่ขาดการเข้าถึงหรือการรับรู้ผลเสียที่จะได้รับ โดยส่วนใหญ่เห็นประโยชน์ที่จะได้รับจากการค้าประเวณีในธุรกิจนวดพริตตี้สพาสว่าคุ้มค่าที่จะกระทำ และทำให้ได้มาซึ่งเงินตราที่สามารถตอบสนองต่อความต้องการของตนเองได้ในทุก ๆ ด้าน ตามแนวคิดการคิด

ก่อนกระทำความผิดนั้น สามารถอธิบายถึงการตัดสินใจเข้าสู่การค้าประเวณีในธุรกิจ นวดพริตตี้สเปนของหญิงสาวได้หลายกรณี โดยหญิงสาวส่วนมากเข้ามาสู่การค้า ประเวณีในธุรกิจนวดพริตตี้สเปนแล้วแต่เกิดจากความสมัครใจและยินยอมพร้อมใจ สอดคล้องกับผลการวิจัยของ รุ่งโรจน์ รอดสินธน์ (2545) การเข้ามาทำงานนวดพ ริตตี้สเปนนั้นได้รับผลตอบแทนหรือรายได้ที่ค่อนข้างสูง เมื่อเทียบกับความรู้ ความสามารถและเวลาที่เสียไปแลกกับค่าตอบแทนดังกล่าวและเมื่อเทียบกับอาชีพอื่น บุคคลนั้นได้คิดไตร่ตรองดีแล้วว่าคุ้มค่าในการตัดสินใจทำ สอดคล้องกับแนวคิด วิชุลด มาตันบุญ (2544:30) ค่านิยมด้านวัตถุได้ฝังรากลึกกลงไปในจิตใจคน โดยเฉพาะใน สังคมที่มีการแข่งขันสูง และมีการถ่ายทอดค่านิยมนี้จากรุ่นสู่รุ่น ทำให้เกิดค่านิยมที่ไม่ เหมาะสมเกิดขึ้นในหมู่เด็กและเยาวชน ว่าสิ่งของและเงินตราเป็นสิ่งสำคัญกว่าทุกสิ่ง ทำให้เกิดการชวนขายหาทางที่จะได้วัตถุหรือสินค้าจากต่างประเทศมาครอบครอง ไม่ว่าจะด้วยวิธีใดก็ตาม เพื่อรายได้ที่แลกกับร่างกายที่เป็นสมบัติส่วนบุคคล และเป็น งานที่ไม่ต้องลงทุนมากมาย หญิงสาวส่วนใหญ่เชื่อว่า คุ้มค่าที่จะทำกับสิ่งที่จะได้มาทั้ง เงินทอง ความนับหน้าถือตาของคนในสังคมที่ยกย่องคนที่มีฐานะทางการเงินดี สอดคล้องกับแนวคิดของ คีททฤทธิ์ ปราโมช (2526:4) การเกิดขึ้นและมีอยู่ของการ คำประเวณีในธุรกิจพริตตี้สเปน จึงนับเป็นปรากฏการณ์อันเป็นผลมาจากสังคมไทยที่ เร่งการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม โดยเน้นไปที่ด้านวัตถุ และใช้วัตถุเป็นเครื่องตัดสิน ในฐานะทางสังคม ความมั่งมี และความสำเร็จในชีวิต ที่ผู้คนในปัจจุบันต่างเห็นว่าการ ที่มีเงินทอง และมีสิ่งของมากมายเป็นสิ่งที่ดี บ่งบอกได้ถึงฐานะอันมั่งคั่ง

ข้อเสนอแนะ

1) ปัจจุบันมีคนเข้าสู่การค้าประเวณีมากขึ้นทั้งเป็นเด็กและเยาวชน ทั้ง ผู้หญิงและผู้ชาย โดยสาเหตุสำคัญคือ ความต้องการในการเลี้ยงชีพเพื่อให้ตนเองและ ครอบครัวมีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นอาจมีสาเหตุมาจากสภาพทางเศรษฐกิจและสังคม ควรจัดให้มีหน่วยงานที่เข้ามาดูแลด้านการให้ความช่วยเหลือในการพัฒนาอาชีพ การ ฝึกอบรมทางการศึกษาโดยเน้นวิชาชีพที่ใช้ได้จริง อาทิเช่น การฝึกอบรมด้านภาษา ที่ จะสามารถเอามาให้ใช้ได้จริงในการต่อยอดด้านการสร้างรายได้ให้กับเด็กและเยาวชน

อย่างยั่งยืน มีการรองรับแรงงานในระบบและปรับฐานค่าแรงขึ้นทำให้เหมาะสมต่อการดำเนินชีวิตของประชาชนอย่างแท้จริง

2) ควรมีการตรวจสอบและกวดขัน โดยการใช้กฎหมายอย่างจริงจังในการควบคุมการเปิดกิจการของธุรกิจขนาดพริตตี้สไปอย่างจริงจัง และควรหยุดวงจรการค้าประเวณีในธุรกิจดังกล่าว เนื่องจากว่างานขนาดพริตตี้สไปจะให้ผลเสียต่อพฤติกรรมของเด็กและเยาวชนในการเล็งเห็นคุณค่าทางวัตถุมากเกินไป และไม่เห็นคุณค่าของเงินเนื่องจากได้มาง่าย อาจส่งผลต่อการทัศนคติของอนาคตของชาติในภายภาคหน้า

3) ควรมีการบังคับใช้กฎหมายอย่างจริงจัง ต่อเจ้าหน้าที่พนักงานที่เข้ามีส่วนได้เสียกับเจ้าของธุรกิจขนาดพริตตี้สไป เนื่องจากเป็นการต้องจรรยาบรรณการค้าประเวณีอย่างยั่งยืนในสังคมไทย

เอกสารอ้างอิง

- กิตติธันท์ เลอวงศ์รัตน์. 2550. การป้องกันและปราบปรามการค้าประเวณี ในประเทศไทย. พิมพ์ครั้งที่ 1. กรุงเทพมหานคร: ซีแอนด์เอสพรินติ้ง.
- คึกฤทธิ์ ปราโมทย์. 2526. **ทุนนิยมคืออะไร**. กรุงเทพมหานคร: เอกสารเผยแพร่ของพรรคกิจสังคม.
- พงษ์ธร สารบุญ. 2549. **ปัญหาทางกฎหมายเกี่ยวกับการค้าประเวณีในสถานบริการ อาบ อบ นวด**. รายงานการวิจัย, ทุนส่งเสริมการวิจัยจากมหาวิทยาลัยหอการค้า. กรุงเทพมหานคร: มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย
- รุ่งโรจน์ รอดสิน. 2545. **ความสามารถของหน่วยงานภาครัฐในการแก้ไขปัญหาการค้าประเวณีแอบแฝงในสถานบริการอาบ อบ นวด ในพื้นที่อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่**. วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
- วิชุดา มาตัญญู. 2544. **ชีวิตหลังเที่ยงคืน: เบื้องหลังวัยระเรีงของนกน้อยหัดบิน**. กรุงเทพมหานคร: สำนักพิมพ์มติชน.
- สุพัตรา สุภาพ. 2543. **ปัญหาสังคม**. พิมพ์ครั้งที่ 17. กรุงเทพมหานคร: ไทยวัฒนาพานิชย์.